Дело № 1-25/2020 

(58RS0008-01-2019-003443-69) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Коршуновой М.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Ближнева И.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Ларина А.В., представившего удостоверение № 434 и ордер № 6368 от 25.12.2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

исследовав доказательства по делу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, он в июле 2019 года, не позднее 18 июля 2019 года, в дневное время, в районе «Мясокомбината», расположенного по адресу: 

<

...> «б», умышленно, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, путем сбора частей дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля (Cannabis), незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 37,57 грамма (в пересчете на высушенное вещество не менее 33,12 грамма), которое перенес к себе домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, высушил, стал незаконно хранить.

22 июля 2019 года не позднее 17 часов 30 минут, он, в ходе телефонного разговора со ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранящегося у него наркотического средства – марихуаны, договорился с последним о незаконном сбыте наркотического средства за денежные средства в сумме 7000 рублей.

22 июля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, он, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь около дома №20 по ул. Литвинова г. Пензы, в ходе личной встречи передал ФИО1 за денежные средства в сумме 7000 рублей полимерный пакет, с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством – марихуаной, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №68, массой не менее 37,57 грамма (в пересчете на высушенное вещество не менее 33,12 грамма), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

22 июля 2019 года примерно в 18 часов 10 минут в подъезде №1 дома №25А по ул. Литвинова г. Пензы ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе и доставлен по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, являющимся наркотическим средством – марихуаной, массой 37,57 грамма (в пересчете на высушенное вещество 33,12 грамма), в значительном размере, которое тому незаконно сбыл ФИО6 при указанных выше обстоятельствах.

Он же, в июле 2019 года, но не позднее 26 июля 2019 года, в районе «Мясокомбината», расположенного по адресу: 

<

...> «б», умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, путем сбора частей дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля (Cannabis), незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 1401,35 грамма (в пересчете на высушенное вещество не менее 1236,46 грамма), которое перенес к себе домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, высушил, разделил на две части, одну из которых, массой не менее 20,21 грамма (в пересчете на высушенное вещество не менее 17,68 грамма), стал незаконно хранить в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госрегзнак №, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1381,14 грамма (в пересчете на высушенное вещество 1218,78 грамма), стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления до 20 часов 40 минут 06 августа 2019 года.

06 августа 2019 года в 18 часов 00 минут на территории ДОЛ «Радуга», расположенного по адресу: 

<

...>, он был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

06 августа 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра его автомобиля марки «

<

данные изъяты>», госрегзнак №, припаркованного у дома № 5 по ул. Светлополянское лесничество в г. Пензе, в кармашке переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят бумажный сверток и полимерный пакет, с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - марихуаной, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 20,21 грамма (в пересчете на высушенное вещество 17,68 грамма).

В тот же день, а именно 06 августа 2019 года, в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 50 минут в ходе обыска, проведенного в его жилище по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 3 банки, 9 полимерных пакетов, 3 бумажных свертка, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - марихуаной, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 1381,14 грамма (в пересчете на высушенное вещество 1218,78 грамма).

Таким образом, он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, вещество, являющееся наркотическим средством - марихуаной, общей массой 1401,35 грамма (в пересчете на высушенное вещество 1236,46 грамма), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении вышеописанных преступлений признал полностью, суду показал, что в начале июля 2019 года, в дневное время, находясь в районе «Мясокомбината», расположенного по ул. Аустрина г. Пензы, он сорвал около 10 кустов конопли, перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, высушил, сложил для удобства в трехлитровые банки и стал хранить для личного употребления в комнате брата, о чем последний не догадывался. В середине июля 2019 года ему позвонил на сотовый телефон ФИО1 и попросил продать марихуану, настаивал, он согласился. 22 июля 2019 года после 17 часов 30 минут у дома №20 по ул. Литвинова г. Пензы он встретился со ФИО1, которому продал пакет с коноплей за 7000 рублей, деньги потратил на личные нужды. Больше сбытом не занимался. 06 августа 2019 года около детского лагеря «Радуга» он был задержан сотрудниками полиции, которые провели осмотр его автомобиля марки «

<

данные изъяты>», госрегзнак №, где обнаружили и изъяли свертки с марихуаной, которые он хранил для личного употребления. В его квартире в тот же день был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты трехлитровые банки с марихуаной, а также свертки, которые он хранил дома в целях личного употребления. Раскаивается в содеянном.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании ФИО1 суду показал, что 22 июля 2019 года после 17 часов он созвонился с ФИО6 и договорился о встрече по поводу приобретения одного стакана марихуаны за 7000 рублей. Встреча состоялась около 18 часов в тот же день возле его дома № 20 по ул. Литвинова г. Пензы, в ходе которой он передал ФИО6 деньги в указанной сумме и забрал пакет с наркотическим средством. С пакетом он направился к дому, однако был задержан сотрудниками полиции, которые впоследствии провели его личный досмотр, марихуана, которую ему сбыл ФИО6, у него была изъята. В пакете оказалось около 30 грамм наркотика. 25 октября 2019 года он был осужден за данные действия приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы.

Приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 25 октября 2019 года ФИО1 действительно осужден по ч.1 ст.228 УК РФ – за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – марихуаны, массой в перерасчете на высушенное вещество 33,12 грамма, в значительном размере, которое он приобрел 22 июля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут около дома №20 по ул. Литвинова г.Пензы у неустановленного лица. ФИО1 был задержан с данным веществом в тот же день около 18 часов в подъезде №1 дома №25А по ул. Литвинова г. Пензы (т.2 л.д.21-22).

Согласно копии протокола личного досмотра ФИО1 от 22.07.2019 года (т.1 л.д.26) при нем в период с 18.45 до 19.10 обнаружен и изъят целлофановый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании № 1/181 от 23.07.2019 и заключению химической экспертизы №1/618 от 26.08.2019 года (т.1 л.д. 32-33, 41-46) является наркотическим средством – марихуаной, массой – 37,57 грамм. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составила 33,12 грамма. 

Изъятое наркотическое средство, как видно из копии протокола осмотра предметов (т.1 л.д. 48-51) с фототаблицей, следователем осмотрено и приобщено к уголовному делу в отношении ФИО1 в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 52,53). 

Согласно протоколу личного досмотра от 06 августа 2019 года (т. 1 л. д. 94) в период времени с 18.10 до 18.20 у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в черном корпусе.

Как следует из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 26.10.2019 года с фототаблицей (т.1 л.д.143-147) следователем с участием ФИО1 прослушан DVD + RW диск с аудиоматериалами с записью телефонного разговора ФИО1 и ФИО6, в ходе которого ФИО1 опознал свой голос, голос ФИО6 и пояснил, что данный разговор состоялся 22 июля 2019 года. Из разговора следует, что он просил ФИО6 привезти ему марихуану, говоря фразу: «Ага, ты только это, родной, не забудь там, что ты мне был должен там». ФИО1 также пояснил, что после разговора он вышел к месту встречи, оговоренному с ФИО6, а именно к дому № 20 по ул. Литвинова г. Пензы.

Согласно детализации соединений, представленной МФ «Черноземье» ООО «Т2 Мобайл», на абонентский номер «№», принадлежащий ФИО6, в период времени с 21.07.2019 года по 22.07.2019 года поступали входящие звонки с абонентского номера «№», принадлежащего ФИО1 (т.2 л.д.8-9).

Свидетель ФИО2 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что 22 июля 2019 года в 18 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в подъезде дома №25А по ул. Литвинова г.Пензы был задержан ФИО1 При проведении личного досмотра у последнего был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснял, что в свертке - марихуана, которую он приобрел у ФИО6 за 7000 рублей у дома №20 по ул.Литвинова. 06 августа 2019 года был задержан ФИО6, у которого в автомашине было обнаружено 2 свертка с растительным веществом, а также по месту жительства проведен обыск, в ходе которого также обнаружено и изъято подобное растительное вещество, хранившееся в свертках, пакетах и в 3 трехлитровых банках. Изъятые предметы упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками с подписями участвовавших лиц. Составлены соответствующие протоколы. При задержании ФИО6 не отрицал принадлежность ему наркотических средств. 

Свидетель ФИО3 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что 06 августа 2019 года около 18 часов сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе около дома №5 по ул. Светлополянское лесничество г. Пензы на территории ДОЛ «Радуга» был задержан ФИО6 Тот был досмотрен, в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон. В присутствии двух понятых также был проведен осмотр автомобиля ФИО6 марки «

<

данные изъяты>», госрегзнак №, где в кармане переднего пассажирского сидения были обнаружены и изъяты: бумажный сверток и пакетик в косметичке с растительным веществом зеленого цвета внутри. Затем был проведен неотложный обыск по месту жительства ФИО6, где были обнаружены и изъяты: в комнате, за диваном спортивная сумка, внутри которой 3 трехлитровые банки с растительным веществом, одна банка наполовину пустая, в этой же комнате в шкафу обнаружены 2 полиэтиленовых пакета с растительным веществом, 3 бумажных свертка с растительным веществом. На шкафу наверху была обнаружена коробка, внутри которой было 7 свертков из полиэтилена, внутри которых было аналогичное растительное вещество. Во всех случаях составлены соответствующие протоколы, изъятое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками с подписями участвовавших лиц. При этом ФИО6 не отрицал, что обнаруженное вещество является марихуаной, которое он нарвал, высушил и хранил для себя.

Свидетель ФИО4 суду показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с супругой, детьми, а также родным братом ФИО6 06 августа 2019 года он вернулся домой и узнал, что в квартире проведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружены наркотические средства. Ни он, ни его супруга не имеют никакого отношения к данной незаконной деятельности. 

Согласно протоколу обыска от 06 августа 2019 года (т. 1 л. д. 75-78) в период времени с 20.40 до 21.50 по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО6 обнаружены и изъяты: в жилой комнате - спортивная сумка синего цвета, внутри которой три трехлитровых банки из стекла с растительным веществом зеленого цвета, в шкафу на нижней полке - 2 полиэтиленовых пакета с растительным веществом зеленого цвета и 3 бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета. На шкафу -картонная коробка, внутри которой находилось 7 полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Все вещество, изъятое в ходе обыска (объекты 1-15), согласно заключению химической экспертизы № 1/628 от 20.08.2019 года (т.1 л.д.82-88) является наркотическим средством – марихуаной, массой 1381,14 грамма. Общая масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составила 1218,78 грамм.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 06 августа 2019 года (т. 1 л. д. 99-102), в период времени с 19.00 по 19.20 в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», госрегзнак №, были обнаружены и изъяты: в кармане переднего пассажирского сидения - бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, в косметичке прозрачного цвета - полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое (объекты 1-2) согласно справке об исследовании № 1/194 от 07.08.2019 года (т. 1 л. д. 105-106) является наркотическим средством – марихуаной, общей массой 20,21 грамм, а в пересчете на высушенное вещество - 17,68 грамм.

Согласно заключению комплексной физико-химической судебной экспертизы № 2593/3-1, 2846/3-1 от 21.10.2019 года (т. 1 л.д. 124-137) вещество растительного происхождения в одном бумажном свертке и вещество растительного происхождения в одном полимерном пакете, изъятые 06.08.2019 в ходе осмотра автомобиля ФИО6 (объекты №1,2 из пакета №3) являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), имеют общую групповую принадлежность, общий источник происхождения по исходному растительному сырью, месту его произрастания и способу изготовления. Наркотическое средство каннабис (марихуана) в свертке из листа бумаги в клетку (объект №4), и наркотическое средство каннабис (марихуана) в одной из трехлитровых банок (объект №16), изъятые 06.08.2019 в ходе обыска у ФИО6, имеют общую групповую принадлежность, общий источник происхождения по исходному растительному сырью, месту его произрастания и способу изготовления. Наркотическое средство каннабис (марихуана) в одном бумажном свертке (объект №6), наркотическое средство каннабис (марихуана) в 9-ти полимерных пакетах (объекты №7 -15) и в одной из трехлитровых банок (объект №17), изъятые 06.08.2019 в ходе обыска у ФИО6, имеют общую групповую принадлежность, общий источник происхождения по исходному растительному сырью, месту его произрастания и изготовления.

Все изъятые в ходе предварительного расследования предметы и наркотические средства, как видно из протокола осмотра предметов (т.1 л.д.149-159) с фототаблицей, следователем осмотрены и приобщены к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 160-161). В телефоне также обнаружены сведения о соединениях с контактом «ФИО1» 22.07.2019 г. в 17.55.

Не верить показаниям вышеперечисленных свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора ФИО6 суд у вышеперечисленных лиц не находит.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 6-8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», постановлениями руководителя органа, осуществляющего ОРД от 08.08.2019 г. и от 18.10.2019 г. (т. 1 л.д. 90-92, 139-140). Результаты оперативно-розыскных мероприятий рассекречены (т.1 л.д. 141-142), направлены в орган следствия, приобщены к материалам дела и представлены суду, а сформированные на их основе доказательства сомнений в их допустимости не вызывают. 

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО6 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, и по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Подсудимый ФИО6, совершая каждое из вышеуказанных преступлений, действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При этом по первому преступлению суд считает установленным, что ФИО6 действительно 22 июля 2019 года сбыл ФИО1 наркотическое средство - марихуану, массой 37,57 грамма, (в пересчете на высушенное вещество 33,12 грамма), в значительном размере. Умысел подсудимого был направлен именно на сбыт наркотического средства с корыстной заинтересованностью, что определяется из показаний самого подсудимого о том, что ФИО1 он передал наркотик, получив в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 7000 рублей. Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел ФИО6 в данном случае был направлен именно на распространение наркотического средства. При этом, подсудимый указанное наркотическое средство приобрел сам, путем сбора частей дикорастущей конопли, которые заранее измельчил и высушил, то есть завладел ими, после чего передал (сбыл) их наркопотребителю ФИО1 

По смыслу закона, под сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в том числе, продажа, дарение, дача взаймы, а также иные способы реализации.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимого, сбывающего наркотическое средство, на совершение преступления формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов; приобретатель марихуаны ФИО1 достоверно знал о возможности приобрести ее именно у ФИО6, что последний и сделал. 

Значительный размер наркотического средства – марихуаны, массой 37,57 грамм (в пересчете на высушенное вещество - 33,12 грамм), определен в строгом соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в связи с чем квалифицирующий признак нашел свое подтверждение. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО6 по второму преступлению, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым он, действуя умышленно, в целях личного употребления, без цели сбыта, не имея на то законных оснований, то есть незаконно, путем сбора частей дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля (Cannabis), приобрел наркотическое средство – марихуану, общей массой 1401,35 грамма (в пересчете на высушенное вещество 1236,46 грамма), которую впоследствии измельчил, высушил и хранил, поскольку содержал в своем доме по месту жительства.

Квалифицирующий признак преступления – «в крупном размере», также нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства - марихуаны - 1401,35 грамма (в пересчете на высушенное вещество 1236,46 грамма) согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании и на предварительном следствии ФИО6 признал себя виновным в совершении вышеописанных преступлений полностью, дал подробные, последовательные показания об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, указал место и способ его приобретения, а также об обстоятельствах сбыта наркотика ФИО1 Его показания согласуются с другими доказательствами по делу.

Преступления совершены подсудимым в отношении наркотического средства растительного происхождения, размеры которого определены в ходе проведенных по делу экспертных исследований, у суда не имеется оснований сомневаться в их правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований. 

Все преступления являются оконченными, поскольку ФИО6 выполнены все необходимые действия по приобретению, хранению, а также по передаче наркотического средства приобретателю, который его получил. Изъятие в данном случае сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступлений как оконченных.

При этом, суд исключает из обвинения употребление ФИО6 наркотического средства, поскольку данные обстоятельства не доказаны и оспариваются самим подсудимым. Также суд полагает необходимым уточнить время приобретения наркотического средства – в июле 2019 года, а не - в неустановленное следствием время, как указано в обвинении, а также время договоренности и сбыта марихуаны ФИО1 – в период с 17 часов 30 минут, а не с 17 часов 55 минут, как указано в обвинении. Данные обстоятельства установлены на основании показаний самого подсудимого и им не оспариваются, а также следуют из приговора в отношении ФИО1 Указанные изменения на квалификацию содеянного не влияют и положение подсудимого не ухудшают.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, а поэтому ФИО6 подлежит наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО6 совершил впервые одно особо тяжкое преступление и одно тяжкое преступление (т.2 л.д. 8,9,10), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.12), по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.5,7), к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д.9,10), имеет заболевание: 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1396 от 03 сентября 2019 года (т.1 л.д.252-253), ФИО6 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, лишавших или лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО6 не выявляются. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО6 не нуждается в лечении и проведении социальной медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, совершение преступлений впервые, положительные характеристики, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей их совершения, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, а их совокупность – исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступлений, учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание по каждому преступлению с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 73 УК РФ, а также положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО6, его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, их повышенной общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ следует зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 07 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что наркотические средства, как предмет, запрещенный к обращению, подлежат уничтожению, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», следует вернуть по принадлежности супруге ФИО6 – ФИО5, DVD+RW диск – хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ с 07 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: все изъятое наркотическое средство - марихуану, находящееся в свертках, пакетах, банках (пакеты №№1,2,3), в том числе, изъятое у ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - вернуть супруге ФИО6 – ФИО5; DVD+RW диск, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К.Безденежных